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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá problematikou prostorové

navigace nevidomých. Autor v ní teoreticky zpracovává komplexní souhru

psychických funkcí, které se v procesu prostorové navigace uplatňují, a to

právě v kontextu specifik navigace nevidomých. V empirické části autor

představuje experimentální studii v populaci nevidomých (N=44), která se

zaměřuje na porozumění efektu fáze zotavení z krátkodobého situačního

stresu při učení se novým trasám. Experiment je zasazen do přirozeného

prostředí a svým uspořádáním překonává některé metodologické

nedostatky studií v dané výzkumné doméně. Výzkumné poznatky svědčí

o negativním vlivu epizod krátkodobého zvýšení stresu na vytváření

procedurální znalosti aktuálního úseku trasy. K tomuto zhoršení znalosti

trasy však nedochází při samotném působení zvýšeného stresu, ale

zasahuje až tu část trasy, kdy probíhá zotavení na původní (nikoliv nutně

klidovou) hladinu stresu. Význam předložené práce spočívá kromě

samotných teoretických závěrů v příspěvku k rozvoji metod v oblasti

výzkumu prostorové navigace nevidomých. Výstupy této práce nacházejí

uplatnění i v aplikační rovině, a to konkrétně ve vývoji navigačních

pomůcek pro nevidomé.

Klíčová slova:
Navigace nevidomých
Asistivní technologie
Přístupnost
Prostorová kognice
Kognitivní strategie
Stres
Fáze zotavení ze stresu
Experiment v reálném prostředí
Metody zjišťování znalostí prostoru
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Abstract

This dissertation thesis addresses the area of spatial navigation of

the blind. The author theoretically deals with a complex interplay of

psychological functions involved in spatial navigation with respect to the

specific conditions of the blind. The empirical part of the thesis presents

an experimental study in the population of the blind (N=44). This study

focuses on effects of the stress recovery phase from shortly increased

stress levels on the process of learning a new route. The experiment is

placed in real-world settings and overcomes some of the methodological

flaws typical for this research domain. The research evidence suggests

that the recovery phase from shortly increased stress levels hinders the

development of procedural knowledge of the route. However, this

deterioration in route knowledge is not associated with the effects of the

strsss phase itself, but affects only the recovery phase part of the route in

which stress levels are returning to their original baseline levels (not

necessarily the level of the resting conditions). Besides its theoretical

conclusions, the value of the presented thesis is in its contribution to the

advancements of research methods in the given field. The outcomes of

this work are practically applicable to the development of navigation aids

for the blind.

Key words:
Navigation of the blind
Assistive technologies
Accessibility
Spatial cognition
Cognitive strategy
Stress
Stress recovery phase
Experiment in real-world settings
Methods for surveying spatial knowledge
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1. Předmluva

Každý den při své cestě do práce potkávám v metru nebo na ulici

alespoň jednoho nevidomého. Tito patří k části těch šťastnějších a

aktivnějších nevidomých, kteří sami podnikají cesty mimo domov. Ti zbylí,

odkázaní na pomoc druhých nebo ústavní péči, často trpí izolací a

neuspokojivým sebeuplatněním. K útrapám těchto lidí, jakožto i jiných lidí,

kteří nestačí rytmu a uspořádání této společnosti, nejsem lhostejný.

Základním a ryze osobním motivem, který mne vedl k tomu, abych se

zapojil do výzkumných aktivit spojených s vývojem navigačních pomůcek

pro nevidomé, byla právě potřeba pomoci.

Díky interdisciplinární povaze mého profesního uplatnění (výzkum

v oblasti designu a použitelnosti uživatelských rozhraní) se mi před

necelými deseti lety otevřela cesta k technologickým týmům na FEL

ČVUT, které se zabývají vývojem pomůcek pro různé populace se

speciálními potřebami. To pro mne znamenalo unikátní příležitost pro

uplatnění mých teoretických znalostí, praktických metodologických

zkušeností a v neposlední řadě i mou potřebu pomoci dobré věci. Kromě

příležitosti zde byla i výzva k rozvíjení interdisciplinární spolupráce mezi

naším oborem a inženýry z FELu, která se po letech ukázala přínosnější,

ale z počátku také náročnější, než jsem z četných výzev na konferencích

a v odborných článcích mohl vytušit.

13

Předmětem naší (pro mne volnočasové) spolupráce se stal vývoj

pomůcky nazvané NaviTerier, která sice nevyřeší všechny navigační

problémy nevidomých, ani jim nepomůže zbořit všechny bariéry, které jim

brání opustit samostatně domov, ale alespoň je může podpořit v kousku

cesty za samostatností a uskutečněním vlastního já. Aplikovaný výzkum,

který vývoj pomůcek pro nevidomé provázel, mne přivedl k hlubšímu

teoretickému studiu a formulaci vlastních výzkumných otázek, tentokrát

již v rovině základního výzkumu. To dalo vzniknout této disertační práci.

1.2. Cíle studie

Teoretická část této studie byla inspirována praktickou potřebou

zmapovat současný stav poznatků o navigaci nevidomých. Z poměrně

široké teoretické základny věnované jednotlivým aspektům tohoto tématu

vybíráme ta témata, o nichž se domníváme, že mohou být příspěvkem

psychologie do vývoje navigačních zařízení, a to jak ve smyslu

praktického využití v samotném procesu vývoje, tak i ve smyslu stavění

teoretických vazeb v mezioborové spolupráci, neboť vývoj navigačních

pomůcek skutečně naplňujících potřeby nevidomých uživatelů

mezioborovou spolupráci bez pochyby vyžaduje. Převážná část

dostupných zdrojů přímo věnovaných oblasti navigace nevidomých má

aplikovaný a mezioborový charakter a ty, které se na danou problematiku

dívají prizmatem psychologie, často selhávají v teoretickém ukotvení

svých výzkumných otázek i závěrů. Proto se v naší práci zaměříme právě

na propojení těchto cenných příspěvků s teoretickou základnou

psychologie jako vědní disciplíny.

Nejdříve konkrétněji vymezíme oblasti zájmu této studie a kontext,

který studované fenomény obklopuje. Poté se zaměříme na problematiku

poznávacích procesů, neboť pro vytvoření potřebné funkčnosti a
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efektivního uživatelského rozhraní vyhovujícímu cílové skupině je třeba

do hloubky porozumět právě poznávacím procesům, které navigaci

umožňují, povaze představ o svém okolí, které si nevidomí vytváří,

způsobu, jakým se rozhodují o svých dalších krocích, informacích, které

jsou k těmto rozhodnutím třeba. Neopomeneme ani zásadní roli širšího

osobnostního a sociálního kontextu, a proto vedle problematiky

poznávacích procesů teoreticky prozkoumáme roli, kterou ve složité

souhře psychických funkcí uplatňujících se v samostatném pohybu

nevidomých sehrávají afektivní procesy, motivace a volní

řízení. V závěru teoretické práce se budeme věnovat roli stresu, který se

ukazuje být jedním z hlavních činitelů provázející samostatnou navigaci

nevidomých, jež zasahuje všechny výše zmíněné psychické funkce.

Vzhledem ke komplexní povaze zkoumaného fenoménu, kterým

prostupuje široké spektrum psychologických i mezioborových témat, a

limitům daným předpokládaným rozsahem této práce, se tedy omezíme

jen na ta témata, která se zkoumaným tématem souvisí zcela

bezprostředně, navíc v jejich zpracování rezignujeme na jejich úplný

popis, ale soustředíme na ty jejich aspekty, u nichž předpokládáme, že

svým významem přímo přispívají k naplnění výše definovaných cílů.

V empiricko-výzkumné rovině si klademe cílů hned několik.

Chceme obohatit současnou teoretickou základnu o další poznatky v

poměrně přehlížené kapitole vlivu fáze zotavení ze stresu na výkon

poznávacích procesů. Ten totiž, jak záhy popíšeme, oproti populaci

vidících u nevidomých díky rozdílnému zapojení poznávacích procesů v

navigaci nabývá zvláštní důležitosti. Náš výzkumný plán bude reflektovat

nedostatky předchozích studií v dané doméně, a proto hned několik

výzkumných úkolů zaměříme na řešení metodologických problémů

typických pro experimentální výzkum navigace nevidomých. Vedle
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zdokonalování externí validity, úpravě velikosti a skladby výzkumného

souboru kriticky zhodnotíme současně využívané metody pro zjišťování

prostorových znalostí a přizpůsobíme je našim potřebám. V oblasti

měření stresové odezvy si klademe ambiciózní cíl, a to měřit aktuální

hladiny stresu, spolu s krátkodobými fázemi zotavení v mobilních

podmínkách, ve kterých navigace nevidomých přirozeně probíhá.

1.3. Význam samostatného pohybu v životě nevidomých


[…]


P23

0.0
0.0

P24
78.6
88.4
91.2

P25
89.7
104.5
119.5

P26
82.7
96.9
98.7

P27
89.6
104.2
110.4

P28
89.4
101.4
108.7

P29
87.2
114.9
115.4

P30
67.3
72.6
73.7

P31
89.1
96.2
99.3

P32
79.6
83.8
86.7

P33
97.1
109.1
114.9

P34
107.2
117.6
118.8

P35
89.0
100.7
115.8

P36
83.4
93.2
91.2

P37
92.7
104.9
109.9

P38
82.5
111.9
104.9

P39
84.8
101.7
103.4

P40
85.5
92.0
92.3

P41
74.4
94.6
98.4

P42
91.0
106.8
116.7

P43
84.1
108.3
118.1

P44
73.0
94.6
101.4
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Příloha 10 – Přehled absolutních a relativních změn tepové frekvence v
jednotlivých fázích experimentu. U participantů P11, P19 a P23 došlo k selhání
měřícího přístroje.

Kódové

označení

participanta

Průměrné

hodnoty
HR
v

klidovém
stavu

Absolutní
nárůst

průměrné
HR
v

1.
průchodu

Absolutní
nárůst

průměrné
HR
ve

2.
průchodu

Absolutní
rozdíl

nárůstu
HR
mezi

1.
a
2.

průchodem

Relativní
nárůst

průměrné
HR
v

1.
průchodu

Relativní
nárůst

průměrné
HR
ve

2.
průchodu

P01
98.1
11.8
21.9
-­‐10.1
12%
22%

P02
75.6
5.8
11.7
-­‐5.9
8%
15%

P03
100.7
8.8
10.1
-­‐1.2
9%
10%

P04
76.3
18.0
12.2
5.8
24%
16%

P05
71.6
11.6
10.1
1.5
16%
14%

P06
67.4
5.9
7.0
-­‐1.1
9%
10%

P07
97.8
13.8
11.8
2
14%
12%

P08
64.9
11.0
13.1
-­‐2.1
17%
20%

P09
82.5
6.1
14.1
-­‐8
7%
17%

P10
78.2
12.4
15.6
-­‐3.2
16%
20%

P11

P12
66.9
11.5
8.4
3.1
17%
12%

P13
78.4
9.2
6.4
2.8
12%
8%

P14
81.6
5.9
11.0
-­‐5.1
7%
13%

P15
109.5
15.5
10.0
5.5
14%
9%

P16
69.2
14.2
21.0
-­‐6.8
20%
30%

P17
71.7
15.8
22.6
-­‐6.8
22%
32%

P18
90.7
6.4
3.9
2.5
7%
4%

P19

P20
75.7
8.1
1.8
6.3
11%
2%

P21
69.4
8.8
13.3
-­‐4.5
13%
19%

P22
81.1
15.5
12.8
2.7
19%
16%

P23

P24
78.6
9.8
12.7
-­‐2.8
13%
16%

P25
89.7
14.8
29.8
-­‐15
16%
33%

P26
82.7
14.3
16.1
-­‐1.8
17%
19%

P27
89.6
14.7
20.9
-­‐6.2
16%
23%

P28
89.4
12.1
19.4
-­‐7.3
13%
22%

P29
87.2
27.8
28.3
-­‐0.5
32%
32%

P30
67.3
5.3
6.5
-­‐1.1
8%
10%

P31
89.1
7.1
10.3
-­‐3.1
8%
12%

P32
79.6
4.2
7.1
-­‐2.9
5%
9%

P33
97.1
12.0
17.8
-­‐5.8
12%
18%

P34
107.2
10.5
11.7
-­‐1.2
10%
11%

P35
89.0
11.8
26.9
-­‐15.1
13%
30%

P36
83.4
9.8
7.8
2
12%
9%

P37
92.7
12.3
17.3
-­‐5
13%
19%

P38
82.5
29.5
22.5
7
36%
27%

P39
84.8
17.0
18.7
-­‐1.7
20%
22%

P40
85.5
6.6
6.8
-­‐0.3
8%
8%

P41
74.4
20.3
24.1
-­‐3.8
27%
32%

P42
91.0
15.8
25.7
-­‐9.9
17%
28%

P43
84.1
24.2
34.0
-­‐9.8
29%
40%

P44
73.0
21.7
28.5
-­‐6.8
30%
39%
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Příloha 11 – Porovnání průměrných relativních hodnot tepové frekvence a
introspektivně určeného stresu pro oba průchody trasou. U participantů P11,
P19 a P23 došlo k selhání měřícího přístroje.

Kódové

označení

participanta

Číslo
průchodu
vykazující
vyšší

průměrnou
hladinu
stresu
na

základě
měření
HR

Číslo
průchodu

introspektivně
určeného

jako
více
stresový

Shoda
v
určení
stresovějšího

průchodu
při
introspektivním

určení
a
analýzou
HR

P01
2
2
ano

P02
2
2
ano

P03
2
1
ne

P04
1
2
ne

P05
1
2
ne

P06
2
2
ano

P07
1
2
ne

P08
2
1
ne

P09
2
2
ano

P10
2
1
ne

P11

2

P12
1
2
ne

P13
1
1
ano

P14
2
2
ano

P15
1
1
ano

P16
2
2
ano

P17
2
2
ano

P18
1
1
ano

P19

1

P20
1
1
ano

P21
2
1
ne

P22
1
1
ano

P23

2

P24
2
2
ano

P25
2
1
ne

P26
2
1
ne

P27
2
1
ne

P28
2
1
ne

P29
2
2
ano

P30
2
1
ne

P31
2
2
ano

P32
2
2
ano

P33
2
2
ano

P34
2
2
ano

P35
2
2
ano

P36
1
2
ne

P37
2
2
ano

P38
1
2
ne

P39
2
2
ano

P40
2
2
ano

P41
2
1
ne

P42
2
2
ano

P43
2
1
ne

P44
2
2
ano