Posudek školitele k průběhu postgraduálního doktorského studia a disertační práci Mgr. Jakuba France

Mgr. Jakub Franc absolvoval po maturitě na gymnáziu studium oboru psychologie na FF UK v Praze v letech 1998 – 2005.

V letech 2002 – 2006 absolvoval pětiletý akreditovaný psychoterapeutický výcvik v systému SUR, Skálův institut a působil postupně (kromě externí spolupráce) mj. jako terapeut v komunitě pro adolescenty s problematickým vztahem k návykovým látkám, Alternativa při SVP Klíčov, jako psychoterapeut na Psychoterapeutické a psychosomatické klinice ESET, jako lektor psychosociálních výcviků pro děti z dětských domovů a od roku 2011 dosud jako vyučující na FEL ČVUT, kde zajišuje volitelný semestrální kurz a praktická cvičení „Psychologie v uživatelských rozhraních“ a rovněž od roku 2011 dosud jako principal researcher a manažer ve společnosti AVG Technologies, kde zajišuje řízení výzkumného a designového týmu v oblasti globálních výzkumných projektů v oblasti User Experience.

V roce 2004 absolvoval semestrální stáž na Rijksuniversiteit Groningen v Nizozemí v rámci projektu Erasmus a v akademickém roce 2006/2007 zahájil postgraduální doktorské studium na Katedře psychologie FF UK v Praze.

Zaměření své disertační práce směřoval doktorand k velmi aktuálnímu a odborně i společensky potřebnému tématu psychologických aspektů navigace nevidomých. Jde o velmi náročné téma multidisciplinární povahy, jež je v českém prostředí stále relativní novinkou. Je proto na místě ocenit nejen výběr náročného tématu, ale i doktorandovu píli, houževnatost a schopnost překonávat dílčí nezdary a některé „slepé uličky“, které se v průběhu práce na disertaci postupně objevily:

Studijní povinnosti plnil doktorand vesměs v souladu se studijním plánem, náročnost zvoleného tématu však neumožnila ukončit postgraduální doktorské studium v dřívějším termínu. Spolupráce doktoranda se školitelem byla ve všech etapách jeho studia výborná.

V průběhu studia doktorand též postupně publikoval dílčí výsledky své práce a úspěšně absolvoval četné zahraniční pracovní pobyty, spojené s přednáškami na univerzitách v zahraničí, zvl. v USA (Columbia College Chicago - 2011, 2012, 2013, Auburn University of

Alabama - 2011, Thunderbird University, Arizona - 2012, 2013, University of Toledo, Ohio – 2012 a na National Taiwan University & China Productivity Center – 2013.

Spolupodílel se též na organizaci některých konferencí a odborných setkání věnovaných návrhu uživatelských rozhraní, jichž se též současně aktivně zúčastnil, např. User Experience, HCI a rozhraním určeným pro uživatele se speciálními potřebami, např: World Usability Day Prague (2005 - 2013), UX Week San Francisco (2012), CHI Boston (2009), IDCVRAT Porto (2008), WebTop100 (2009 – 2014), UX Monday Prague (2013 - 2014) či Konference UX (2011 - 2013).

Disertační práce Mgr. Jakuba France s názvem „Psychologické aspekty navigace nevidomých“ podává v teoretické části kritickou analýzu poznatků týkajících se navigačních systémů nevidomých, kterou zasazuje relativně vyčerpávajícím způsobem do systému fungování lidské psychiky. Empirická část práce přináší kromě přehledu metodologických východisek výsledky vlastních původních empirických studií, jež obohacují poznatkovou základnu v dané oblasti a je možno je v českém odborném písemnictví považovat za ojedinělé.

Celkově proto hodnotím úsilí, jež doktorand vynaložil v průběhu studia a během tvorby disertační práce jako vysoce nadstandardní a doporučuji jeho práci k obhajobě.

V Praze dne 25. 3. 2014

prof. PhDr. Vladimír Kebza, CSc.,
školitel